ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO n. 515 /2021

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO apresenta a Vossa Excelência a presente

INDICAÇÃO, nos termos do art. 127 e seguintes do Regimento Interno, para o devido

encaminhamento a Exma. Sra. Prefeita Municipal para as providências cabíveis, nos

seguintes termos:

Adotar o sistema de “Libras On-line” no atendimentoà surdos na

saúde do Município.

JUSTIFICATIVA

Diversas foram as proposituras e conversas que promovi para que a Prefeitura cria-se

 uma Central de Libras no Município para permitir a intermediação de intérpretes nos

atendimentos aos surdos em órgãos públicos. Os custos envolvidos na contratação de

pessoal foram o maior entrave encontrado.

Contudo, a comunidade surda não pode ser privada do acesso regular aos

serviços públicos que estão disponíveis a qualquer pessoa. Especificamente na área da

Rennanannneo,ERR saúde, a pandemia intensificou a demanda da comunidade surda, que ficou alheia a

aii

muitas informações sobre o coronavirus.
damainnarena

REGRA

lins' da Uma alternativa que chegou até a mim é a adoção de um sistema on-line de
car
  Et intermediação, realizado por videoconferência pelo celular. Na prática, este sistema

VENTO

permite a qualquer pessoa ter acesso a um intérprete de Língua Brasileira de Sinais,
Emu

em qualquer dia da semana, por 24 horas.

Este sistema foi adotado com sucesso recentemente na cidade de Piracicaba
para ser aplicado nos atendimentos das unidades de saúde, tanto na recepção, quanto 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

nos consultórios médicos ou com os demais profissionais de saúde. Para isso, basta a

pessoa posicionar a câmera do celular em frente ao QR-Code e o intérprete fará a

mediaçãoentre o surdo e o profissional de saúde.

Para isso dar certo, bastou a Prefeitura de lá melhorar a qualidade da internet

disponível nas unidades de saúde e promover uma licitação para contratar a empresa

responsável pelos intérpretes. No caso de Piracicaba, são 60 profissionais à disposição

| da comunidade surda para realizar os atendimentos.

Então, acredito que a adoção do mesmo sistema em Valinhos é totalmente

viável, sobretudo quando sabemos da intenção do atual Governo em modernizar e

adotar sistemas eletrônicos em vários setores da Administração Municipal para agilizar

a prestação dos serviços públicos.

Valinhos, 11 de fevereiro de 2021.

LUIZ MAYR NETO

Vereador
Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

| PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br